

11 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 3 และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 3 และงวด 9 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวม (Q3)						งบการเงินรวม (9M)					
	Q3 65	%	Q3 64	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)	9M 65	%	9M 64	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
รายได้จากการขาย	546.5	37%	178.3	10%	368.3	207%	968.6	66%	496.4	27%	472.3	95%
รายได้จากการบริการ	1.7	0%	16.3	1%	(14.6)	-89%	7.9	1%	36.8	2%	(29.0)	-79%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	26.8	2%	29.5	2%	(2.7)	-9%	87.5	6%	104.8	6%	(17.3)	-17%
รายได้จากการก่อสร้าง	38.6	3%	322.0	18%	(283.4)	-88%	408.4	28%	1,194.8	65%	(786.4)	-66%
รวมรายได้	613.7	42%	546.1	30%	67.6	12%	1,472.4	100%	1,832.8	100%	(360.4)	-20%
รวมต้นทุน	(555.8)	-38%	(492.4)	-27%	63.4	13%	(1,383.1)	-94%	(1,617.1)	-88%	(233.9)	-14%
กำไรขั้นต้น	57.9	4%	53.7	3%	4.2	8%	89.3	6%	215.7	12%	(126.5)	-59%
รายได้อื่น	24.1	2%	14.8	1%	9.3	62%	52.5	4%	50.4	3%	2.1	4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(37.5)	-3%	(33.6)	-2%	3.9	12%	(113.4)	-8%	(130.3)	-7%	(16.9)	-13%
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0%	2.1	0%	(2.1)	-100%	-	0%	-	0%	-	0%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(14.7)	-1%	(3.7)	0%	11.0	296%	(74.1)	-5%	(4.6)	0%	69.5	1498%
รายได้ทางการเงิน	0.2	0%	0.3	0%	(0.1)	-33%	0.6	0%	0.5	0%	0.2	31%
ต้นทุนทางการเงิน	(17.4)	-1%	(16.0)	-1%	1.4	9%	(52.8)	-4%	(45.4)	-2%	7.4	16%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	(0.9)	0%	(2.3)	0%	(1.4)	-59%	(4.4)	0%	(14.3)	-1%	(9.9)	-70%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	11.6	1%	15.3	1%	(3.7)	-24%	(102.2)	-7%	72.0	4%	(174.2)	-242%
ขาดทุนหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(3.0)	0%	(4.4)	0%	(1.4)	-32%	(3.0)	0%	(1.2)	0%	1.9	160%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	8.7	1%	10.9	1%	(2.3)	-21%	(105.2)	-7%	70.8	4%	(176.1)	-249%



กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2565 จำนวน 8.7 ล้านบาท ซึ่งมีกำไรลดลง 2.3 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 21 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสาเหตุหลักคือการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากส่วนแบ่งเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 11.0 ล้านบาท

ผลประกอบการสำหรับงวด 9 เดือน ระหว่างเดือน ม.ค. - ก.ย. 2565 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสุทธิ 105.2 ล้านบาท ซึ่งมีกำไรลดลง 176.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 249 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสาเหตุหลักคือการลดลงของกำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจก่อสร้างจำนวน 115.9 ล้านบาท และจากการเพิ่มขึ้นของผลขาดทุนจากส่วนแบ่งเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 69.5 ล้านบาท

รายได้รวม

ในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมจำนวน 613.7 ล้านบาท สูงขึ้น 67.6 ล้านบาท หรือสูงขึ้นร้อยละ 12 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสาเหตุหลักคือการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย ซึ่งสูงขึ้น 368.3 ล้านบาท รายได้จากการขายสูงขึ้นเนื่องจากสาเหตุหลักคือ

- (1) มีการขายอุปกรณ์งานโครงการจำนวน 278.6 ล้านบาทในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2565 หรือสูงขึ้น 261.6 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและ
- (2) รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง LPG LNG และ NGV สูงขึ้น โดยเฉพาะ LNG ซึ่งมีปริมาณขายสูงขึ้นร้อยละ 72 และราคาขายเฉลี่ยสูงขึ้นร้อยละ 65 เนื่องจากราคาต้นทุน LNG ในตลาดมีการปรับตัวสูงขึ้น

อย่างไรก็ตามรายได้จากการก่อสร้างระหว่างไตรมาส 3 ปี 2565 ลดลงจำนวน 283.4 ล้านบาท เนื่องจากโครงการก่อสร้างมีขึ้นความสำเร็จของงานที่ลดลงเพราะโครงการใกล้จะแล้วเสร็จ

ในระหว่างงวด 9 เดือน ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 1,472.4 ล้านบาท ลดลง 360.4 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 19.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสาเหตุหลักคือการลดลงของรายได้จากการก่อสร้างจำนวน 786.4 ล้านบาท ในขณะที่รายได้จากการขายสูงขึ้นจำนวน 472.3 ล้านบาท ด้วยเหตุผลเดียวกันกับการเปลี่ยนแปลงในระหว่างไตรมาสตามที่ได้วิเคราะห์ไว้ด้านบน

กำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 57.9 ล้านบาท สูงขึ้น 4.2 ล้านบาทหรือสูงขึ้นร้อยละ 7.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากกำไรขั้นต้นจากการขายสูงขึ้นจำนวน 15.3 ล้านบาท จากการรับรู้กำไรจากการขายอุปกรณ์โครงการในระหว่างไตรมาส นอกเหนือจากการขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิงของกลุ่มบริษัท ในขณะที่กำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างลดลงจำนวน 8.6 ล้านบาทตามรายได้จากการก่อสร้างที่ลดลง

ในระหว่างงวด 9 เดือนปี 2565 กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน 89.3 ล้านบาท ลดลง 126.5 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 58.6 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายการหลักคือกำไรขั้นต้นจากการก่อสร้างที่ลดลงจำนวน 115.9 ล้านบาทตามรายได้จากการก่อสร้างที่ลดลง



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 37.5 ล้านบาท สูงขึ้น 3.9 ล้านบาทหรือสูงขึ้นร้อยละ 12 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีค่าตอบแทนการขายที่สูงขึ้นตามยอดขาย

ในระหว่างงวด 9 เดือนปี 2565 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 113.4 ล้านบาท ลดลง 16.9 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากนโยบายการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท

ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ในไตรมาส 3 ปี 2565 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า จำนวน 14.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.0 ล้านบาทเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากการร่วมค้ำมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงขึ้น

ในระหว่างงวด 9 เดือนปี 2565 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า จำนวน 74.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 69.5 ล้านบาทเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	30 ก.ย. 65	%	31 ธ.ค. 64	%	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%เพิ่มขึ้น (ลดลง)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,097.6	14.7%	1,504.9	19.6%	(407.3)	-27.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,365.5	85.3%	6,161.5	80.4%	204.0	3.3%
รวมสินทรัพย์	7,463.1	100.0%	7,666.3	100.0%	(203.3)	-2.7%
หนี้สินหมุนเวียน	1,527.8	20.5%	1,841.2	24.0%	(313.4)	-17.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	417.2	5.6%	725.3	9.5%	(308.0)	-42.5%
รวมหนี้สิน	1,945.0	26.1%	2,566.5	33.5%	(621.5)	-24.2%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,518.0	73.9%	5,099.8	66.5%	418.2	8.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,463.1	100.0%	7,666.3	100.0%	(203.3)	-2.7%



สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,463.1 ล้านบาท ลดลง 203.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ

- การลดลงของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 107.1 ล้านบาท จากการวางบิลในระหว่างงวด
- การลดลงของต้นทุนในการทำให้เสร็จตามสัญญาที่ทำกับลูกค้า จำนวน 103.3 ล้านบาท จากการรับรู้เป็นต้นทุนระหว่างงวด
- การลดลงของสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 196.0 ล้านบาท จากการขายสินทรัพย์ดังกล่าวไปในระหว่างงวด
- การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 208.3 ล้านบาท เนื่องจากการร่วมค้ามีการรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์ (สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน) ในรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 1,945.0 ล้านบาท ลดลง 621.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ

- การลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จำนวน 265.2 ล้านบาท ที่ลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระระหว่างงวด
- การลดลงของหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย จำนวน 167.6 ล้านบาท เนื่องจากการขายทรัพย์สินดังกล่าวไปในระหว่างไตรมาสแรกในปี 2565
- การลดลงของเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า จำนวน 125.7 ล้านบาท จากการรับรู้รายได้ระหว่างงวด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวยุวพร พุ่มประเสริฐ
ประธานเจ้าหน้าที่กลุ่มงานการเงิน